Nous ne serons pas ressortir ici la témérité et la légèreté théologiques d'une telle assertion. Nous en croirons le Pape lui-même, qui nous assure qu'il n'a donné sa sanction à aucune des demandes formulées par les orateurs de Philippe et de Marie, qu'après un examen approfondi et très sérieux : « Præmissis omnibus, écrit-il dans cette Bulle, cum nonnullis ex fratribus nostris ipsius Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, propositis et diligenter discussis, habitaque *desuper de-liberatione natura*, singula [idest] dispensationes, decreta, etc... auctoritate apostolica *ex certa scientia* approbamus et confirmamus ».

(1) *Bulla secreta Pauli IV « Praeclara charissimi »*, Archiv. Vatic., *Regesta Ponifacium*, n. 1830, tom. 46, fol. 5r. L'Angleterre étant demeurée sans évêques catholiques pendant 66 ans, il n'est pas étonnant qu'on ait perdu de vue cette Bulle, qui la concernait. Elle a été heureusement, on pourrait dire providentiellement rendue à la lumière au moment opportun. Nos lecteurs se souviendront que lorsqu'elle fut retrouvée, après de longues et minutieuses recherches, la *Civilità cattolica* fut la première à en annoncer la découverte et à en publier les passages les plus importants. Fascicule 1079, du 1er juin 1895, pp. 562-563.

Or, parmi les « dispenses », se trouve précisément celle dont nous venons de parler, relative aux ecclésiastiques, invalidement promus aux Ordres, et pourvus de bénéfices pendant le schisme : *ut promoveantur in beneficiis et ordinibus nulliter obtentis sub schismate.* Paul IV l'approve et la Confirme, en y ajoutant cette clause : « Ita tamen ut si qui ad ordines ecclasiasticos tam sacros quam non sacros ab alio quam episcopo aut archiepiscopo rite et recte ordinato promoli fuerunt, eosdem ordines ab eorum Ordinario de novo suscipere teneantur, nec interim in iisdem ordinibus ministrent ».

Paul IV reconnaît donc qu'il y avait alors en Angleterre certains ecclésiastiques qui, *de fait*, avaient reçu, pendant le schisme, non seulement des bénéfices, mais encore les Ordres invalidement, *nulliter*. Aussi, est-ce à très juste titre que Léon XIII dit dans sa Bulle : « Neque piætermitit tendus est locus ex eisdem Pontificis (Pauli IV) litteris, omnino rei congruens ; ubi cum aliis beneficio dispensationis egentibus numerantur qui *tam ordines quam beneficia ecclasiastica nulliter et de facto obtinuerant* » (1).

Il y a plus. En vertu de la même autorité apostolique, Paul IV confirme et approuve tout ce que le Cardinal Pole, son Légat, avait décrété par rapport aux ordinations : « Eadem apostolica auctoritate, ea omnia que prædictus Reginaldus Cardinalis Legatus decrevit, *decernimus*, nec non omnibus his quibus ipse robur Apostolicæ firmatis adjicit, nos quoque robur ipsum adjicimus ». Mais le Cardinal